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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE TCLE <OMUNIKACIONIT
Drejtoria e Pergjithshme e Avizcianit Civil

UDHEZIM

.
Nrjeff?{'Date &% 772005

MBI

LICENSIMIN E SUBJEKTEVE SHTETERORE DHE PRIVATE
QE KYEJNE AKTIVITETIN E SHERBIMEVE
NE FUSHEN E AVIACIONIT CIVIL

Ne zbatim ie Nenit 102 {nika 4) te Kushtetutes dhe te Ligjiit Nr. 7877, daie
39.11.1994 "Per Aviacionin Civil Shqiptar” (neni §), per permiresimin e procedurave
per licensimin @ subjekteve shteterore dhe private ge kryejne aktivitetin e sherbimeve
ne fushen e avacionit civii dhe aplikimin e standarteve e praktikave rekomanduese
1 canksionuara ne Aneksin 1, te ICAQ-s,

UDHEZOJ
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KAPITULLI |

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qelbm | keti] Udhezimi eshte sercaktimi dhe miratimi procedurave standarie ne
licensimin e subjekteve shtetercre dhe private g2 kryejne aktivitetin e sherbimeve ne
fushen e aviacionit civl, mbrotja e interesave e zhvittimit te aviacionit civil, 1€

subjekteve dhe sigurise se aktiviceteve te sherbimeve ne aviacionin civil.

Neni 2

Per qellim te ket Udhezimi, rer:aktimet e meposhime nenkuptojne |

1.“Aerodrom’ - nje zone e caktuar mbi toke ase uje, ge perfshin pistat,
ndertesat instalimel dhe paisjet, te cilat do te perdoren teresisht ose
pjeserisht per mberntjen, ngritjen dhe levizjer ne siperfage te avionave

2 “Avion” - nje mjei fluturues me i rende se ajri, | vene ne levizie nga nje
fugi motorike. ngnta e te cilit ne dhe gjate fluturimit, krijohet kryesisht
me ane te nje reaksioni aerodinamik mbi siperfagen e avionit, i cil
mbete* fiks ne kushtat e dhena te flutunmit.

3. "Vend-Qendrim i avioneve” - rjg zone € percakiuar ne nje
aerourom, per gendrimin e avionve, q4e ka per gellim ngarkimin-
shkarkmin e pasagjerve, kargos , postes, furnizimin me karburant,
parkiiiin ose miremba;tjen, et).

4. “Pakc"” - nje produkt komplet dhe permbajtja e tij, i pergatitur per
transp ot

ar. per gellim te transportit ajror, e

5 “Kargo  cdo ngarkese e pranu
hin posten dhe mallrat

Kryer nga konpanite ajrore, qe perfs

6. “Handling” - nje sherbim i Kryer per gellm te transportimit dhe te
perpunimit e rallrave brend. nje aeroporti.

- nenkupton autortetin e caktuar

7. “Autoritet ~oi1petent te iicenses’ :
censave te personelit te

nga me shtt ¢ pergjegjes per leshimin e |
aviac.onit.
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8. “Autoritet” - nerkupton DPAC ne va:tesi te Ministrit te Tiansportt dhe
Telekomunikacionit,

3. “Organ kontrollues” - agnkupton njs rgan (person; te emeruar ne

i kete dotyre rnga autorteti, per gelim te et Udhiegitii.

10 “lLicense perkatese” - renkupton ne Laze te ketij Ldhezimi nje
license, e ~la ftullon mbajtesin te bryeie funksionet ne 'dhe me
sheroimin, g pertshihen ne license

. 11. “Licensim™ - nenkupten Jhenien e Jje 2je zyrtare per te . shtiuar
! nje aktivitet te caktuar sherbim’ ne fushe, e aviacionit ci il
i
KAPITULLI i
W/
LICENSIM: | SUBJEKTEVE PER
USHTRIMIN E NJE AKTIVITETI TE CAKTUAR SHEREIMI
NE FUSHEN E AVIACIONIT CIVIL
Neni 3
‘- . Licensat per subjekiet ge ushticine nje aktiviteti te cakw r sherbimi ne fush:n e
aviscionit civi, leshohen nga Dre Loria Pergjithshme , wiacioni Civil.
o

Neni 4
Lice i :at do te leshohen per uthtrimin @ veprimtarise se mepo:htine:
1. adiunistrata e sherbimit na toke dhe su ervizioni, ku g erishihen:
a) oShe ‘bimet e perfagesimit dhe te lidhjes me actontetet gondrore dhe lokale apo
cdo njes tieter. zoerthimi | shpenzimeve ne ern=r .2 perdor sesit te aeroportit dhe
garantin. | siperfaces per zyre pe- perfagesuesit & 1.

b) Kontroll ngarkeses (load cor trol), mesazhet - 't 2 telekomur ikimi ;

c) Perpurimi mandlingu). depozitmi dhe adn v Jimi - vjesise se mieteve te
naarkiri (3ad devices).
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d) Cdo sherbim tigter supervizimi perpara, gjate dhe mbas flutunmit st dhe cdo

sherbim tjeter adriistrativ te Ko -kuar nga percioruesi ¢ aeroportit

e mbrritje, nisie, transferim

ereve, penishin cdo linj asistence N
dokumetave te udhahmit,

2 Perpunimi i pasagj A
erfshire kontrallin e Dilelave dhe

apo pasagjer tranzit, p 0 _
rreg)istrimi i bagazheve dre transporti | tyre ne zonen € daljes.

perfshin perpunimin (handlingun) € bagazheve ne zonen
e daljes, daljen, pergatitien per nisje, ngarkimin dhe shkarkimin nga mjeti | 1ran5p'ortit
per ta derguar nga avioni ne zonen a daljes dhe e kundena, Si dhe transportin
bagazhove nga zona e daljes ne zonen e reklamimit.

3 Perpunimii bagazheve,

4. Perpunimi i ngarkeses dhe postes, perfshin.

rave te eksportit, transferimit dhe importit,
0, procedurat doganore dhe zbatimi i cdo
qe kerknhet nga rrethanat,

a. Per mallrat: perpunimin fizik te mali

perpunimi i dokumentave G& fighen me
mase e sigurise te rene dakort ndcrmjet paleve ose

in fizik te postes ne hyrje dhe ne dalje, perpunimi i

b. Per posten: perpunim
to, dhe zbatinn i cdo mase (e sigurise te rene daxort

dokumentave ge lidhen me
ndermjet paleve.

5 Perpunimii RAMP perfshin:

a Marahallimi i avionit ne toke, ne mbrritie dhe ne nise;

b. Asistence per &vionin dhe sigurimi | pa:sjeve te revojeshme,

c. Komunikimi ndermjet avionit dhe furnizuesve te s erbimit te pistes (air side);

d. Ngarkimi dhe shkarkimi | avionit perfshi sigui min & operimeve me mjetet e
nevojshshme si dhe transporti i ekuipazhit, pasagjc reve dhe bagaznheve nga avioni
ne terminal dhe e kunderta:

e Sigurimi dhe operimi i njesive te nevojshr = per leshimin e motarrave te avionit,

t. Levizja e aviont ne nisje dne ne mberlie, si ¢ne sigutitn Jhe opermit paisjeve te
nevajshme

g. Transporti, ngarkimi dhe shkarkimi nge avion i ushgmeve dhe pijeve

&.Sherkimet e avionit perfshijne:

a. Pastritai 1 jasht2m dhe i brendshem i avionit dne sherbimet e tualetit dhe furnizimit

me uje,
b. Ftohja apo ngrohja ¢ kabines, hegja o bor' s dhe akullit de.icing | avionit,

¢. Ri-rregu i ni | kabines me paisjet nevojesh: .

|~ aar el g £ 0 (7 -
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7 Furnizimi me karburant dhe Jubrifikatte per‘shijne.

a. Organizimi dhe zbatimi | sperimeve te furniz mit me karb irant, pertshi kontroliin e

cilesise dhe sasise se ka-purantit te furnizuar,

b. Zevendesimi i vajit dhe lengjeve te tjere

g Mirembajtja & avionit perfshin:

a. Sherbimet e zakoneshme 2 avionit perpa-a nisjes:
b. Sherbimet e kerkuara nga perdoruesi | aeropertit;
¢. Sigurimi dhe administrimi | pjeseve te kembimit,

d. Rezervimi | hapsires se parkimit ose vendit ne f1rgar.

g. Operimet e fluturimit dhe administriry | ekuipazhit pershin:
a. Pergatitja per fiutunm ne aeroportin € nisjes;

b Asistenca ne fluturim,

c. Aktivitetet pas fluturimit:

d. Administrimi | ekuipazhit.

10. Transporti siperfagesor pertshin’

a. Organizimin dhe shatmin e transportit te ekui azh 1, e pAsAgiere @, ba s 7oaue
mallrave, postes ndcrmjct tcrminaleve te ndrgeram e te nje it aerocut, por
petjashtuar te njeitin transport ndermjet avionit Jhe nje ke tzter crenda serimetrit
1c te njejtit aeroport:

b. Cdo transport 1 vecanté i kerkuar nga perdoruesi | aeropartit

11.Sherbimet e kateringut perfshijne:

a. uidhjen ndermjet furnizuesit dhe manaxhimit wdministratiy, deporitimi | ushgimeve
dhe pieve si dhe paisjeve te nevojeshme per pergatitien e tyre;

b Magazinimin e ushgqimeve, pijeve dhe te paisieve, ge navojiten per p2rgatiyjen
tyre,

c. Pasl.imi i ketyre paisieve,




d. Pargatia gne layimi sasjeve dhe i ushgimeve drne | pileve.

12 gnerbimet € gigurimit (security) pertshijne:

a, Korwolin @ pasagje P/t che le bagazheve te dores,

b. Kontroli? 100% te hagazneve,
c. Kontralhn & karges. K 2tennjut, postes dne dokumsnta

rusAfjen (s1atike e ma patruda) |

ye e Ldhetimit

d. Kentrollin @ Pyreve.

. Leshimin g kartave - dertitetitte Aeroportit.

f. Kontrolin m= Telavicis me Qark1e Moyliur (CCT V)

Trainir dhe Puresin iz Agjanteve t@ Sigurise st Avacionit dne Konira joreve

sharhime shtesa 12 siquris2 3€ avigeionil .

Neni &

Drejtori | DPAC. miraten Urahzrin per ngritjen kaomisionit te shayrtirnit te kerkesave
per leshimin & Heenss Vi, percacton perberjen dhe procedura’ @ ti.

i e kerkesare per Jeshimin @ hicensave, progozon Drejtorit 1€

Komision: shgyfh
viet ge potesojne kerkesat oer marnan g licengave 12 perputtje

P»._e.rgii:t'sherﬂ sudie
e kete Udhezi™
Koris:oni mbl:ghat me \astel & stqyrtinit t& kerkesave per HCANSIT osa st gyrtimit 1e
ankesave.

Neni 6

Te githa <erkasal dre dokumantacion i subjekizve Per ushtrimin e nje akhvitel 8
-\;aktuar.sher‘::rlrw ne fushan e aviacionit civii, t& pe-cakiud’ sipas Nenit 1. dorazohan
ne kamisionin ghgyriamit e (erKesave.

Neni 7
esave per ieshimin & licensaye verifikon rregulishmering

Korusoni shigy bmit < Kers
ligjore ie kerkesave e zhatmte wetij Udhezimi.

Dciu.mentaxVko-wsidemhan zyrtarisht te dorezuara, e daten <& subjekt ka dorezuar
osumentacion N SIEAs «orkesave te ketl Udhezier. KoM .oni <a te drejten €
comuntkimit Zyras me subEktin dhe te jape snarime per alotes min e dokurnentave.
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tleni 8
Dokumentacsion. cnperndainet aretareve & Komisiont 2 zhgytimit te herk-zsave pe!
|sghumin & icensave (5) pese dite oara mbiedhjes

Neni 8

Komisioni shayrtimit te kerkesave per shimin & HCensa-e merr vendim jo me vone

se 30 dite nga dtq € gorez.cut te dokumentacion:’ tg protesuar nga subiski siDas

nerkosave te ket Udnazini,

Komisions i shayrimiz te kerkssave per lgshim.n g icansave pergatit Verdim.- me

chirim  te nensbhruar ngs € jjithe antaret precent nz Citen mbledhjes, pa i ™Me
A Per gitng em i DPAC,

pak sa 5y e plus g, |G M tohet nga C:ajto

Nen. 10
Komisioni shayrimil @ Kerkasave per dhenier e icemsay 2 pergatit loersa. kJ
percakiohar iloi 1 akuviten operues te subjekut ner usht mie 2 nle axtivited 12
caikluar sherbimi e fushe” & aviacionit civil, 12 perca-<tuar sip s Nenit 1.

Licensa renshkrunet nga Drc tori Pergjithsher i DPAL.

heni 11
Dokumantacion  subjektsve dhe praktikat arshivonar i Sekistanne e Komisioni
Dokuinentacion ruter cer fje periudhe 5 viecars avr o 8 keny afati dorezotet ne

arshivan cendrore 1@ DRAC

Nesd 12

~e rastin & xerkeses oor serseqitjen e heenses pamvis sokumentacionit ge do te
kerkotet sipas kerkesave 1@ maposhtene, Komsion shayrtimit te kerkesave per
jashimin e licensave mund 2 k wrkoje nga suEeli the e dhena shtaga, te cilat
gyykohen i nevojshms nga at torieati i licensimit.

Neni 13

Forrnatet & lzensavs par cao subjekta per ushinmin « e axtivitet: te cakluar
sherbimi ne fus-en ¢ aviacicrit civil, pergatiten nga DFAG di» miratahen naa Drajtor

1 Fergjilhishem .

Neni 14

Ronhe-zgjatja e «Jerscs (e jete nga nje vit den ne [ €83 . L. 1€ te drejie perseritie
Ae )

Kohe-zgjaya & leenses. (e leshohet per here te pare te i nie vjecare.
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Neni 15

Mbajtes: licensas nuk mund te krygje ndonje llo| Yjeter sherb mi. i cili nuk pe:fshihet ne
license dhe nuk dunet te lejeje. ge licensa e tij te perdoret nga parsona te tj-e.

Neni 16

Kortrolli per ushtumn e akuvitetit ne perputhje me kerkesat 2 nje license te leshuar
nje subjekti te caktuar. do te kryhet nga JPAC

Neni 17

Per shkelje! e konstaluara nga subiektet e s erdimeve marren Tasa Sipas
kompetencave te organeve kontrollvese admiisiralve che oer  hegen ¢
perkcheshme ose 12 perhereshme te licenses.

Per masat e ma-ra subjektit | lind e drejta e ankin it brenda 10 diteve t:k Drejtar
Dergjithshem . DPAC. i cdi vendose per hegjen. len.en cse ndryshimin e m ases se

marre

KAPITULLI 1

KERKESAT PZR LICENSIMIN

Nenl 18

Cdo subjekt . oz kerkan 2 ushtroje nje akiivitet 15 caktoar saeror . e fushen o

()

aviacionit civil sipas Nenit 1. dubet te zbatojs kriterel & revijestime pe- igshimii e

licansave
Kriteret per leshimir ¢ hcencave perfshijne aftesite © shercimit. g
profesionaie. regutacorn e mirg, besueshmerine finarciare & dhe gjerdjn ¢ mir

wknike t2 mjeteva

£ KNk -
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Neni 19

Kriteraet per legnint © fgancavé jan2 inkluduar ne Jdokumentat € leEBi)DSthIT!t?. 1G]
citat ne cdo rast jais rese e grupimit b2 dokumentave, L& subjext paraqet lcur kerkor
licensim per nie veprirtan L& caktuar sharbimi ne fusher v av aciont civi.

Kerkesen per hicessi,

Llgjin & veptm’arnss ne aviacionin civil :
Ligjin & hicense - [0er here te pare apo parsent se).
Adresar e 2uble bl
Inventari™ e melee

q€ ksr- M 18 zhvitioj

ano makinerive 1h~ 1€ B2 jeve geda e PEraore,

;bW

Neni 20

Me kerkesen e sublektit per 3118iM per nje veprimiar 1o cakhuar sherbm ne tushean
@ ayiacionit <ivi gunet
a) Dokumeniat ligiore 15 namelimit - e subjektit

te pars itan:

. Aktin ¢ Themei it Statutir. dhe Vena® e Qykates par tremelimm e

subjektit subjerlt dik ose fizik

Ne chjekbn e veprirmtanse se SU jeklit juridik os2 f7o duhe 12 iete spacifikuar [to)it 12
akivitetit simbas aktvilett i She oimit te aviaciont. & il
i e— e ——

b) Dokumer 12¢0NI Cer st-ukturen e subjektit

1. pumnn drz emrat e punonjesve (€ ;ubjektit per ushtrimin e
aktivierit te saktuar sherbimi e f.azhon € aviacionit civil
5 Srukren € organizimit te sun-zalt dn- edukimin nrofesional te

plesiaiave e faj;
q  Programet @ tranimit dhe kualifibm: L Ly,
4. Lierziwren per ushrimin & ako telit Anzkset e iCAO-s, Ligjel @

aviacienit, rreguliat e operimit. et ¥

c) Dakumentzeoni Fpaniar

1. Biznes Plari i subjektit por ushtnmic = ant et

2. Vertetm per hapjen € numurt e l'ogat @ ne Nje n1ga bankai €
sistern t bakar e RSH;

3. Vesetiri par regjistrimin ae Tyren & Tatirn- I xsave.

d} Dokunments e hira

1. Gent pian:n dhe planimetring e vencosies se objekteve, 12 mjeieve @
cperimit dhe zyrave,
2. Siguracionin e mjeteve 0se garancing hankerc perkatase,
4. Deniaraten per dergimin rrequllisht sipas afEieve 1@ ta dhenave
sratstikore ne lidhje me zhvillimin € aktr talit.
4, Dashm penaliteti, per pronarin dhe perte « itk personat fizke te
perfshire ne strukturen organizative te subj kit
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Neni 21

sackoar 3pas venit 20 duhet te jutso crigiinal ose futokope e

Dokumantac oni
noterizuar.

Neni 22

Froceaurat dhe srier: Zor licensimin @ kiyenes se cpenteva 2 cdo shersimg e
vecante aesropnrtial g te pershkruhen nga DPAC

Neni 23

Ne rast te ringvir; (e NCangeas Subjekt juridik cse 12k duhe; te plctesofe kerkesar o

mepashtme

L Vengimin e Glykates (nese ka ndryshime |
. Progpsiomin ‘atmor te subjekiit Jhe AufPusn i rregjistrmit ne Qrgani
Taumar
ni. Vertet n nca banka ku subjeat dih ose  fizik ka llogarne
inedress
V. Evidensar statistikore vietore.
V. dzkiumentin e vertetimit te shlyeries se detyamit fiskal

Neni 23

Ne rast se SURiEsL | ke:-eszs per licensimi eshie FEISOE tiziK ose juridix | huaj dufet
2 depozitchen edhe do<.men-acionet e meposhimes

1 Karkssen nga sronari GSE operatori | sharpip ergeortual
Dokume-1a: lizjore per statusin §i pronar cse statusin s subiekt, na
K& marr: ma nenkontraktim Ose gera sharbirnin ga g 1o kryaeje |
Dokumentin per veretimin e kreditiliteti; anciar (ban‘-.ur,\;
Cekiarater ¢ informirnit periodik t= 13 dhenave statistikore:
Dekumentz: e sherbimit, ge do 1= kryejo:

<ontratzr o qeramarrjes, ne se kerkyesi ruk #3hte pronar | mjgieve

N

H i

oW b

G2 do e opsiole
Kontraten me Entin, ge do te opercje
Konrstat @ cunes me e puriesuant
PProje <t ta-fat qa do te perdore,

0wy

Uokumentai ia |enc ‘e pe-sthyera ne giuben shgige dng e nctarizuara,

19PN PR
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s STIRIpED P ROV B HiCer 883 nga person: fizk 0se undik i huaj

\ETAB52 POF f ACYIMI & Cansns;
2.\ ordimit rregiisinimi e C ,yh«: en e Hrethit;

“. v 4‘ R
3.Dokumientii reqistim por talm taksa;

! 4 Veretim per pagimin = taksave te percoktuara

’ 5 Licensen ¢ meparshme

6.Te dhenal statctikore exonamike te aktivitetit te kryer

|
!
; .
|
:.' KAPITULLI IV
j PAVLEFSHMERIA E LICENSES
R
1
.! Ne«i 25
a) Licensa behet ¢ pa :"“ﬂ*e ne rest se sutjex ik ose fizik nuk e fillon
aktivitatin e veprimtanse re fushen e aviacionit cisi Sreaca 90 diteve nga dita o
; leshimit te saj ‘
}
: b) Subjeklit i nigel teensa ne rast se NCErpret veprin 2ri%e ne aviaconin civii, me
shurne se 10 dite wazhe 1uL‘.~-..' brenda nje vi 1.
1
i
’ Ky Lidhezim tiyn na fugi menjehere.
i'
, .
| \
; A
| L2l §
| - )
| SPARTA Pogi.. §
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